[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 БЕЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
САФОНОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

 от 13  мая 2022                                                                                                     № 9-р

О мерах по обеспечению пожарной
безопасности на территории Беленинского
сельского поселения Сафоновского района

Смоленской области в весенне-летний период 2022 года

В целях предупреждения пожаров на территории Беленинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, уменьшения их последствий и своевременной организации тушения пожаров:

1.
Утвердить план профилактических противопожарных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Беленинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в весенне-летний период 2022 года (приложение).

2.
Организовать на территории Беленинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области проведение в апреле 2022 года месячника пожарной безопасности, в ходе которого провести:

 -
инструктажи населения, работников организаций по мерам пожарной безопасности, предупреждению пала сухой травы, действиям в случае возникновения пожара;

-
информирование населения о мерах пожарной безопасности и пожаробезопасного поведения с использованием электронных и печатных средств массовой информации;

  -
осуществление общественного (ведомственного) контроля за соблюдением требований пожарной безопасности, вывозом и уничтожением сгораемого мусора, очисткой территорий от сухой травы.

3.
Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Беленинского сельского поселения

Сафоновского  района   Смоленской  области                                         Л.В. Петрик
Приложение
к распоряжению Администрации

Беленинского сельского поселения

Сафоновского района  Смоленской области

от 13.05.2022 г. № 9-р
ПЛАН

профилактических противопожарных мероприятий
по обеспечению пожарной безопасности на территории
Беленинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в весенне-летний период 2022 года
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1. 2
	Проведение сходов с жителями поселения по вопросу инструктажа и обеспечения пожарной безопасности на территории поселения в весенне-летний период
	В течение периода
	Администрация
поселения

	2. 3
	Обеспечение опашки вокруг границ населенных пунктов на границе с лесными участками.
	До наступления пожароопасного периода

	Администрация поселения

	3. 4
	Обеспечение очистки территории поселения от сгораемого мусора, горючих отходов, сухой растительности и других горючих материалов
	В течение года
	Администрация
поселения,
руководители
организаций,
учреждений,
жители поселения

	4. 5
	Обеспечение мер по готовности пожарных водоемов, пожарных гидрантов и водоисточников, а также свободного проезда и доступа пожарно-спасательной техники на случаи возникновения пожара
	В течение года
	Администрация
поселения,
руководители
организаций,
учреждений

	5. 6
	Обеспечение исправного состояния огнетушителей и наличия подручных средств, для пожаротушения в учреждениях и организациях, расположенных на территории Беленинского сельского поселения
	Постоянно

	Руководители
организаций,
предприятий,
учреждений

	6. 7
	Ликвидация выявленных несанкционированных свалок на территории поселения
	Постоянно

	Администрация
поселения,
руководители
организаций

	7. 8
	Запрет на стихийные поджоги сухой травы, мусора и других горючих материалов на территории поселения и прилегающих лесах
	В течение периода
	Администрация
поселения

	8. 9
	Организация комплекса мероприятий по профилактике предупреждения пожаров:
· подворные обходы жилого сектора;
· устный инструктаж населения о недопущении пала сухой травы, мусора и других горючих отходов на территории поселения и садово-дачных участков;
· беседы с учащимися (воспитанниками) детских образовательных учреждений
	В течение периода
	Администрация
поселения,
руководители
детских
образовательных учреждений

	9. 10
	Проведение очистки подвальных и чердачных помещений жилищного многоквартирного фонда и частного сектора поселения от мусора и других горючих материалов
	Постоянно

	Администрация поселения, владельцы жилых домов

	10. 11
	Осуществление общественного контроля за соблюдением требований пожарной безопасности, вывозом и уничтожением сгораемого мусора, очисткой территории от сухой травы, обеспечением запрета доступа в подвальные и чердачные помещения посторонних лиц
	В течение периода
	Администрация поселения, жители поселения

	11. 12
	Привлечение жителей сельского поселения к тушению возникших пожаров подручными средствами
	В течение периода
	Администрация поселения, организации, предприятия

	12. 13
	Осуществление контроля по пожарной безопасности за многодетными семьями и социально неблагополучными жителями поселения
	В течение года
	Администрация поселения